儘管本集團之現有現金資源（包括本公司集資活動之未動用所得款項淨額）足以撥
付認購事項，以本集團之內部資源撥付認購事項將導致本集團之營運資金、流動
資金及財務靈活性大幅下降，因而妨礙本集團之業務營運及發展。因此，董事認
為，公開發售為本公司籌集額外資金以完成認購事項之可行必要方法，同時亦可
維持及改善本集團之流動性及財務靈活性以作營運及業務發展。

誠如該公告所披露，本公司與蒙先生就可能收購事項（涉及蒙先生現時所持之若
干上市證券）進行之初步討論，仍處於初步階段。於最後實際可行日期，可能收
購事項之投資規模尚未釐定，根據創業板上市規則，其（倘落實）可能構成本公司
須予公佈及關連交易。倘有任何重大發展或訂立任何有法定約束力協議，本公司
將根據創業板上市規則之規定於適當時候另作公告。除認購事項及可能收購事項
外，於最後實際可行日期，並無就其他投資機會或安排進行磋商。倘任何投資機
會已經磋商及進展至更具體計劃，本公司可能因任何該等投資機會而需要更多資
金。

— 40 —

董事會函件

由於公開發售將為合資格股東提供機會維持彼等各自於本公司之股權比例及繼續
參與本集團之日後發展，故董事（包括獨立非執行董事，彼等已考慮獨立財務顧
問之意見）認為，透過公開發售集資屬公平合理，並符合本公司及股東之整體利
益。然而，股東應注意公開發售對該等不承購彼等公開發售配額之股東對本公司
持股量作出之不可避免攤薄影響。董事認為，經考慮：(i)取得債務融資須經長時
間之盡職審查過程，並對本集團構成利息負擔；(ii)配售新股份僅可向不一定為
現有股東之若干承配人作出，並將攤薄其於本公司之持股量；(iii)公開發售為所
有合資格股東提供同等機會，可按比例認購公開發售之暫定配額，因而避免出現
攤薄，並讓其可依照自己之意願參加本集團之未來增長及發展；及 (iv)儘管供股
（相對公開發售而言）可向合資格股東提供買賣未繳股款權利之機會，惟經考慮未
繳股款權利之買賣安排涉及之額外行政工作及費用，董事認為公開發售對本集團
而言為合適及可行之集資方法，而透過公開發售集資更具成本效益且更具效率。

基於上述者，董事（包括獨立非執行董事，彼等已考慮獨立財務顧問之意見）認
為，公開發售及包銷協議之條款按一般商業條款訂立、屬公平合理，並符合本公
司及股東之整體利益。

蒙建強先生放棄投資批准認購事項，而彼缺席批准認購事項及公開發售之董事會
會議。

— 41 —

董事會函件

本公司之股權架構變動

本公司之現有持股架構及公開發售對本公司持股架構之影響載列如下：

於最後實際可行日期

緊隨公開發售完成後
（假設全部發售股份
獲合資格股東承購）

緊隨公開發售完成後
（假設概無發售股份
獲合資格股東承購，

蒙先生根據不可撤回承諾
將予承購之102,624,000股

發售股份除外）
股東 股股份 概約% 股股份 概約% 股股份 概約%

董事
蒙先生 51,312,000 20.13 153,936,000 20.13 153,936,000 20.13
謝科禮先生 1,150,000 0.45 3,450,000 0.45 1,150,000 0.15

公眾股東
其他公眾股東 202,395,250 79.42 607,185,750 79.42 202,395,250 26.47
金利豐證券及金利豐證券
根據公開發售促使之認購人（附註） 200 0.00 600 0.00 407,091,100 53.25

總計 254,857,450 100.00 764,572,350 100.00 764,572,350 100.00

附註：

根據包銷協議，

(i) 於最後實際可行日期，金利豐證券於200股股份中擁有權益。

(ii) 金利豐證券不得為本身賬戶認購將導致於公開發售完成後其及其一致行動（按收購守則之涵
義）人士於本公司之持股量超過本公司投票權之19.9%之有關數目包銷股份；及

(iii) 金利豐證券須盡其最大努力確保 (1)其所促使之包銷股份認購人各自均為獨立於本公司、本
公司任何董事、主要行政人員或主要股東或彼等各自之聯繫人、並非與上述各方一致行動
（按收購守則之涵義），且與上述各方概無關連之第三方；及 (2)本公司將於公開發售完成後
符合創業板上市規則第11.23(7)條之公眾持股量規定。

— 42 —

董事會函件

本公司於最後實際可行日期前過去十二個月之集資活動

以下載列本公司於最後實際可行日期前過去十二個月進行之集資活動。

公告日期 說明
所得款項
淨額

所得款項之
擬定用途

所得款項之
實際用途

攤薄影響
（概約）

二零一四年一月二十二日、
二零一四年一月二十四日、
二零一四年一月三十日及
二零一四年二月十一日

本公司根據一般授權
按每股1.00港元之
價格配售24,986,000
股新股份

約24,140,000
港元

用作一般營運
資金需求及
未來潛在投資
機會（附註5）

於最後實際可行日期，
約1,850,000港元已

[…]

揭、抵押、融資租賃或租購承諾、擔保或其他重大或然負債。

3. 營運資金充足聲明

董事經審慎周詳考慮後認為，在並無任何不可預見之情況下，經計及現有內部資
源、授予本集團之現有可動用銀行業績擔保及認購事項之現金流出，本集團具備
足夠營運資金，以應付其於本通函日期起計最少未來12個月之現時需要。

4. 重大不利變動

於最後實際可行日期，董事並不知悉本集團之財務或營業狀況自二零一三年十二
月三十一日（即本集團最近期刊發經審核綜合財務報表之結算日）以來有任何重大
不利變動。

5. 於二零一三年十二月三十一日後收購之業務

於二零一三年十二月三十一日（即本集團最近期刊發經審核綜合財務報表之結算
日）後概無收購業務。

— 85 —

附錄二  中國星之財務資料

以提述形式納入之中國星集團財務資料以及管理層討論及分析

中國星集團截至二零一一年十二月三十一日、二零一二年十二月三十一日及二零一三
年十二月三十一日止三個年度各年之經審核綜合財務報表（包括其附註）及截至二零
一四年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務報表（包括其附註）以及相關管理層討
論及分析已於以下中國星之年報及中期業績公告中披露，年報及中期報告可於中國星
網站www.chinastar.com.hk及聯交所網站www.hkexnews.hk查閱：

— 中國星於二零一二年四月三十日刊發截至二零一一年十二月三十一日止年度之年
報（第10至23頁及第50至214頁）；

— 中國星於二零一三年四月二十九日刊發截至二零一二年十二月三十一日止年度之
年報（第9至23頁及第55至218頁）；

— 中國星於二零一四年四月二十九日刊發截至二零一三年十二月三十一日止年度之
年報（第7至22頁及第51至242頁）；及

─ 中國星於二零一四年八月二十八日刊發截至二零一四年六月三十日止六個月之中
期業績公告。

— 86 —

附錄三  有關認購事項之本集團備考財務資料

認購中國星集團有限公司股份

本集團資產及負債之備考報表

以下為本集團資產及負債之說明及備考報表，乃根據以下列載之附註編製，以說明建
議認購中國星集團有限公司股份（「中國星股份」）（「認購事項」）之影響，猶如認購事項
已於二零一四年六月三十日進行及清償。

本集團資產及負債之備考報表乃編製以僅供說明，且基於其假設性質，其未必真實反
映如認購事項於二零一四年六月三十日或其後日期完成後本集團之財務狀況。

本集團
於二零一四年
六月三十日 備考調整

本集團之
備考總額

千港元 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 6,132  — 6,132
無形資產 91,902  — 91,902
可供出售投資  — 135,000 135,000
於一間合資企業之權益 16,333  — 16,333

114,367 135,000 249,367

流動資產
應收賬款及其他應收款項 184,653  — 184,653
銀行結餘及現金 167,126 (135,962) 31,164

351,779 — 215,817

— 87 —

附錄三  有關認購事項之本集團備考財務資料

本集團
於二零一四年
六月三十日 備考調整

本集團之
備考總額

千港元 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2）

流動負債
應付賬款及其他應付款項 101,985  — 101,985
應付稅項 1,957  — 1,957

103,942  — 103,942

流動資產淨值 247,837 (135,962) 111,875

總資產減流動負債 362,204 (962) 361,242

非流動負債
遞延稅項負債 15,624  — 15,624

15,624  — 15,624

資產淨值 346,580 (962) 345,618

附註：

1. 數字乃摘錄自本集團於二零一四年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況報表，列載於本公司截
至二零一四年六月三十日止六個月之已刊發中期報告。

2. 調整指根據認購協議以每股中國星股份0.09港元認購1,500,000,000股中國星股份（佔中國星集團
有限公司之經擴大已發行股本約9.41%），現金總代價為135,000,000港元，猶如認購事項已於二零
一四年六月三十日完成。假設將產生有關認購事項之直接應佔開支為962,000港元。就備考目的而
言，進一步假設中國星股份於假設認購日期之公平值是為認購價0.09港元。

 由於董事考慮到，本集團未能對被投資公司之財務及經營決策行使重大影響力，故被分類為一項可
供出售（「可供出售」）投資。可供出售投資之其後公平值變動於其他全面收入內確認，並於投資重
估儲備項下累計。

— 88 —

附錄三  有關認購事項之本集團備考財務資料

3. 於就認購事項訂立認購協議之同日，本集團亦建議按於記錄日期每持有一股股份獲發兩股發售股份
之基準按認購價每股發售股份0.30港元公開發售不少於449,754,900股及不多於509,714,900股每股
面值 0.01港元之發售股份（「公開發售」）。於最後實際可行日期， 29,980,000股配售股份於二零一四
年七月三十日根據一般授權獲悉數配售，配售該等配售股份後，本公司有254,857,450股已發行股